Câmara Municipal de Vereadores
de Glória do Goitá

 ArReVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

EM:(G  / / .20Z21
AI Petrue S. da Silva

rt. 017/2016

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO N° 032/2024

REQUEREMOS à Mesa, depois de ouvido o Plenário e obedecidas às normas regimentais,
seja aprovado uma MOÇÃO DE APLAUSO em comemoração aos 21 anos da Associação
Cultural dos Mamulengueiros e Artesãos de Glória do Goitá - ACMAGG e do Museu do
Mamulengo - MUMAM, a ser celebrado no próximo dia 07 de maio.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, a Associação e o Museu do Mamulengo

completam 21 anos de atividade cultural realizada em nosso Município.

Glória já foi declarada Capital Estadual do Mamulengo através de Lei Estadual 15.098, de

20 de setembro de 2013, de autoria do então Deputado Estadual Aglailson júnior. Em

nosso município existem diversos mestres brincantes e artesãos, sendo justa e merecida

a homenagem que lhes presta esta Casa.

Isso posto, contamos com a aprovação da presente proposição e que de seu inteiro teor,

bem como da decisão deste Poder, dê-se conhecimento aos homenageados, através da

Presidência da Associação.

Gabinete do Vereador, 02 de maio de 2024.

9mar n de. ‘./..;:• s cictore , s
,•," • ,••••Jitrá - PE

C: (Jy‘. 1

Rua 15 de Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com